
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 47/2016 – 15 de Março de 2016 
 

1/3 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CAROLINA SALDANHA SCHERER 1749124 CCAAB 01/03/2016 A 03/03/2016 23007.005259/2016-58 DEFERIDO 

CELSO LUIZ BORGES DE OLIVEIRA 0285053 CETEC 20/10/2015 A 28/10/2015 23007.021572/2015-52 DEFERIDO 

EVANILDO SILVA DE ARAÚJO 1838429 CECULT 30/05/2015 A 12/09/2015 23007.004806/2016-88 DEFERIDO 

FRANCISCA HELENA MARQUES 2128398 CECULT 01/06/2015 A 03/06/2015 23007.018179/2015-81 DEFERIDO 

JACSON MACHADO NUNES 1742427 CETEC 03/11/2015 A 05/11/2015 23007.021433/2015-29 DEFERIDO 

LINSMAR DA SILVA VEIGA 1672365 CCS 
29/07 A 03/08; 29/09 A 30/10; 

10/11 A 12/12/2015 
23007.024272/2015-25 DEFERIDO 

PAULO MURICY REIS 2153725 CECULT 30/06/2015 A 12/09/2015 23007.004800/2016-19 DEFERIDO 

RENATO DE ALMEIDA 1513732 CCAAB 01/12/2015 23007.024404/2015-19 DEFERIDO 

SINARA VERA 1646502 CCS 16/09/2015 A 21/09/2015 23007.015244/2015-17 DEFERIDO 

VALTER DANTAS RAMOS 1044498 PROPLAN 11/08/2014 A 10/12/2014 23007.000085/2016-37 DEFERIDO 

VALTER DANTAS RAMOS 1044498 PROPLAN 03/02/2015 A 11/03/2015 23007.000083/2016-48 DEFERIDO 

VITOR VERÍSSIMO CASTILHO 1765321 CECULT/NUGTESP 30/05/2015 A 12/09/2015 23007.004805/2016-33 DEFERIDO 

WINNIE MALI SAMPAIO LIMA 2142201 CECULT 30/06/2015 A 12/09/2015 23007.004802/2016-08 DEFERIDO 

 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 47/2016 – 15 de Março de 2016 
 

2/3 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Numeração Decisão 

MAURICIO DE NANTES RAMOS 2257315 PPGCI/CINOVA 12/02/2016 a 23/05/2016 PROCESSO 23007.003188/2016-59 DEFERIDO 

MICHEL FRANKLIN DE ALMEIDA LOPES 1895135 CETEC/NUGTESP 11/02/2016 a 04/06/2016 PROCESSO 23007.003082/2016-55 DEFERIDO 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

FILIPE FERREIRA SILVESTRE NERY NEPOMOCENO 1978193 PROAD/CSO 08/03/2016 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.005435/2016-51 DEFERIDO 

LEANDRO ALEX DOS SANTOS DA SILVA 2826117 PROPLAN/BIBLIOTECA NÃO HÁ NÃO HÁ NÃO HÁ 23007.005043/2016-92 INDEFERIDO 

MANUELLE CARVALHO CARDOZO 2281978 GABINETE/SOC 01/03/2016 MESTRADO INDIRETA 23007.004615/2016-16 DEFERIDO 

PRISCILA DE JESUS FELIX 1190660 PROGRAD 11/01/2016 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.018240/2015-91 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 347, DE 10 DE MARÇO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
  
Designar, MARIA GARDENNY RIBEIRO PIMENTA, Prof. do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1884922,  Vice-
Coordenadora do Colegiado de Bacharelado em Engenharia de 
Pesca, do(a) CCAAB,  desta Universidade.  
 

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelecem o Artigo 3º. da Lei 11.151, de 
29 de julho de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 276 – Alterar a estrutura da Unidade Organizacional abaixo 
relacionada: 
 
No âmbito da Reitoria (000002). 
 
Art. 1º - Alterar a nomenclatura: 

 

De: Superintendência de Implantação e Planejamento 
do Espaço Físico (000223); 
            Para: Superintendência de Infraestrutura e Planejamen-
to do Espaço Físico (000223). 
 
No âmbito da Superintendência de Infraestrutura e Planeja-
mento do Espaço Físico (000223). 
 
Art. 2º - Alterar a nomenclatura: 

 
De: Núcleo de Fiscalização e Projetos Complementares 

de Engenharia (000253); 
Para: Núcleo de Gestão de Fiscalização de Obras 

(000253). 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 47/2016 – 15 de Março de 2016 
 

3/3 

             
De: Núcleo de Gestão de Urbanização e Meio Ambiente 

(000256); 
            Para: Núcleo de Gestão de Meio Ambiente e Jardina-
gem (000256). 
 
Art. 3º - Criar: 
 
Núcleo Técnico de Engenharia. 

 
Nº 277 – Alterar, a estrutura da Unidade Organizacional abaixo 
relacionada: 
 
No âmbito do CAHL - Centro de Artes, Humanidades e Letras 
(000025). 
 

- Criar: 
Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais. 

 
Sílvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


